Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisitis votis utriusque Commissionis, tum Liturgicae tum de Musica

(5) Il dubbio, che dette occasione al Decreto « De Truxillo » — cui si riferisce l'Arcivescovo di Angelopoli a principio del suo quesito — fu proposto alla S. C. dei Riti dall'Ordinario diocesano di Trujillo (Perù) nei seguenti termini: « An servari possit mos in aliquam ecclesiam, etiam Cathedrali, invecus ut mulieres ac puellae intra vel extra ambitum Chori canant in Missis solemnibus, praesertim in festis per annum solemnioribus ».

E la S. C. dei Riti in data 17 settembre 1897 « ad relationem Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit: Invecus consuetudinem, utpote Apostolicis et Ecclesiasticis praescriptionibus absonam, tamquam abusum esse prudenter et quamprimum eliminandam, cooperante Capitulo cum Clero ipsius Ecclesiae curae et auctoritati Rmi sui Ordinarii ».

Dall'informazione, che accompagnava il dubbio e che si conserva presso la S. C. dei Riti, si rileva che il « mos invecus » consisteva specialmente nel far cantare donne e fanciulle nel presbiterio tra il Clero, come vero Coro ecclesiastico. Giustamente perciò la S. C. dei Riti bollava tale consuetudine, « utpote Apostolicis et Ecclesiasticis praescriptionibus absonam, tamquam abusum »: come avanti si è accennato. Ma il dubbio parlava anche di « mos invecus ut mulieres et puellae... extra ambitum Chori canant in Missis solemnibus ». E questo non si poteva certo classificare come una consuetudine « Apostolicis et Ecclesiasticis praescriptionibus absonam » (come parimenti s'è detto avanti) e quindi come un abuso da eliminarsi. Venne perciò opportuno il dubbio dell'Ordinario diocesano di Angelopoli e la riportata risposta della S. C. dei Riti.

et Cantu sacro, omnibusque sedulo perpensis, ita rescribendum censuit:

Ad II. *Affirmative ad utrumque et ad mentem. Mens est: Ubi viri et pueri suam partem convenienter, tumquam Chorus seu Schola Cantorum, conferre possunt, mulieres et puellae canentes a reliquo populo non distinguantur, salva separatione virorum a mulieribus, ubi laudabilis huiusmodi servatur consuetudo; et, ubi praesertim officitura choralis habetur, cantus exclusivus mulierum non admittatur, nisi ex gravi causa ab Ordinario agnoscenda; et cauto semper ut quaevis inordinatio vitetur.*

Atque ita rescripsit, die 17 Januarii 1908 ».

E tale risposta con l'unita mente fu approvata in Udienza da S. Pio X.

Con tale risposta si stabiliva in linea di principio che le donne e le ragazze, sedendo al posto loro assegnato in chiesa (fuori quindi del presbiterio), potessero cantare sia le parti invariabili della Messa ⁶, sia le parti del canto sacro popolare nelle SS. Funzioni extra-liturgiche.